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← Drogowy Junkers od Citroena Brytyjscy garażowcy →

Nasz ulubiony robal (aktualizacja)

Pomimo pełnoletności konstrukcyjnej, VW Garbus na początku lat 50-tych nadal był bardzo popularnym

pojazdem. Był tani, ekonomiczny i niezwykle trwały, ale powoli zaczynał się starzeć. W tym okresie poja-

wiły się pierwsze warsztaty, które próbowały z Garbusa wyczarować oryginalne i nowoczesne (z wyglą-

du) auto, ale o efekt porównywalny z Karmann Ghią czy nawet z „Ogórkiem” było trudno. Jednak wśród

nich znalazła się prawdziwa „perełka” – Buggy, czyli rekreacyjne auto w sam raz na piaski amerykańskich

plaż.

Prace nad pierwszym Buggy rozpoczęto 1963 roku. Auto nosiło długą nazwę Meyers Manx Dune Buggy i

nie przypominało pierwszego VW. Konstruktor Bruce F. Meyers do budowy prototypu użył wiele ele-

mentów z Garbusa oraz zawieszenie od pickupa Chevroleta. Zrobiona z włókna szklanego karoseria mie-

ściła dwie osoby oraz ich bagaż. Do napędu użyto standardowego silnika 1.2 od Garbusa. Konstruktor

ukończył swoje auto w maju 1964 roku. Wszystkie prace wykonano w prywatnym garażu Meyersa w kali-

fornijskim  Newport Beach.

Meyers i jego Manx

Źródło: en.wikipedia.org

Cechą odróżniającą Manxa od Garbusa były koła – większe, szerokie i o wyższym profilu. Dzięki temu na-

wet napęd tylnych kół oraz standardowy silnik nie przeszkadzały w jeździe po plaży. Dzięki pozbyciu się

ciężkiej karoserii Buggy stało się bardzo lekkie, co korzystnie wpłynęło na osiągi. Buggy nie miało dachu

i drzwi a jedynie dużą przednią szybę, przez którą widoczne były dwa reflektory oraz niską maskę, pod

którą nie kryło się absolutnie nic. Silnik umieszczono z tyłu, podobnie jak i cały mechanizm napędowy.

Mechanizmy te, patrząc z tyłu, były całkowicie widoczne.

Kuracja odchudzająca pozytywnie wpłynęła na osiągi oraz zużycie paliwa. Nawet słaby, 34 – konny silnik

przejęty od Garbusa okazał się zupełnie wystarczającym źródłem napędu. Buggy prowadziło się niczym

auto z napędem na wszystkie koła. Na piachu było tak szybkie, że nie zdążyłoby się zakopać i dzięki

temu mogło być  idealnym środkiem transportu w słonecznej Kalifornii. Wieść o niezwykłym aucie szyb-

ko się rozniosła i Meyers wkrótce mógł zacząć sprzedawać swój wynalazek. Do momentu powołania wła-

snej firmy w 1965 roku sam zmontował 12 sztuk Buggy.

Firma ruszyła i pojawiły się pierwsze zamówienia. Corocznie fabrykę w Fountain Valley opuszczało kilka-

set sztuk Buggy. Chcąc udowodnić, że jego pojazd ma wiele zalet, właściciel pobił rekord przejazdu z En-

senady do La Paz. Rajd przez Meksyk zajął mu 39 godzin, o 4 krócej niż poprzednikowi. Tym samym udo-

wodnił, że do pustynnych przepraw nie jest potrzebny czteropędny Jeep. Zatem nie było żadnych prze-

szkód, aby ta „plastikowa wanna” – jak niektórzy nazywali Manxa, pojawiła się na trasach wyścigów i, co

najważniejsze, wygrywała.

W 1966 roku Manxy pojawiły się na trasie „Mexican 1000”, poprzednika wyścigu Baja 1000. Jednak do

pustynnej, liczącej 1600 km gonitwy brakowało mocy. Na to wkrótce znaleziono sposób. Duże V8 byłoby

doskonałe, ale konstruktorzy musieli się zadowolić silnikami „amerykańskiej Skody”, czyli Chevroleta Co-

rvaira. 6 – cylindrowe silniki o mocy nawet 180 KM przy wadze pojazdu 800-900 kg – to było aż nadto.

Buggy dzięki takiej mocy, po uzyskaniu homologacji drogowej, mogło być szybkie nie tylko na piachu,

ale również na każdej Highway.

Albar Buggy

Źródło: carsbase

Niestety Meyersa zaczęli naśladować inni domorośli konstruktorzy. W 1965 roku szwajcarski Albar poka-

zał swoją wizję Buggy a pod koniec lat 60-tych istniało już kilkadziesiąt warsztatów, które kopiowały

jego pomysł. Firma przestała działać w 1971 roku i zniknęła z rynku na prawie 30 lat. W tym czasie po-

wstały niezliczone wersje „Robala”, który urósł i mógł pomieścić już 4 osoby a Albar w tym czasie wpro-

wadził wersję z silnikiem o mocy 350 KM. Na nowe, oryginalne Buggy należało poczekać aż do 2000

roku.

Buggy godne XXI wieku zadebiutowało na początku 2000 roku. Meyers w nowej firmie Meyers Manx Inc.

zbudował serię 100 oryginalnych Buggy. W latach 2002-2004 produkcję przeniesiono do Wielkiej Bryta-

nii, po czym firmę przejął East Coast Manx – producent repliki. W tym samym czasie Buggy ewoluowało i

doczekało się wersji opartej na ostatniej generacji Volkswagena. Dotychczas nie ma żadnej wersji opar-

tej na nowym Beetle, ale nic w tym nadzwyczajnego – nowy „Garbus” nie ma tylnego napędu a silnik

umieszczony jest z przodu. Manx w tej kwestii zostaje wierny tradycji.

Nowy Manx w wersjach roadster i „familijnej” – poniżej

Źródło: dunebuggyarchives.com

Po upływie 50 lat od momentu pokazania pierwszego Buggy auto zyskało status kultowego. Pojawiło

się w wielu filmach, w tym w „ Aferze Thomasa Crowna”, grało nawet w „Bondach” a każdy, kto raz się-

gnął po grę serii „GTA” w samochodzie nazwanym BF Injection dostrzeże znajome kształty. Model Buggy

jest jednym z akcesoriów dla lalki Barbie. Ciekawe czy Barbie lubi ścigać się po piaskach pustyni? A może

to Ken podkrada jej kluczyki? Tego się nie dowiemy. Ważne, że ta „plastikowa wanna” wcale się nie ze-

starzała i wciąż potrafi dać mnóstwo radości.

Wiadomo, że oryginalne, pierwsze Manxy są rzadkością na tyle, że ich ceny są coraz wyższe. Obecnie

Buggy nie jest już tak spartańskie jak na początku lat 70-tych. Nowe modele mają wszystko to, co po-

zwala jeździć nie tylko szybko, ale i bardzo bezpiecznie. Każdy posiadacz Garbusa za nieco ponad 2 tys.

funtów może stać się właścicielem tego niezwykłego pojazdu i doposażyć go wedle swoich potrzeb, nie-

zależnie od tego czy jest surferem, czy może policjantem – tak, gdyż istnieją nawet takie radiowozy. Tyl-

ko wcześniej sam sobie musi go złożyć.

Bruce F. Meyers zmarł 19 lutego 2021 roku.
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